II, trudnoby o wymowniejszą i bardziej naoczną ilustrację niż ta, jaką daje zestawienie obu zachowanych redakcyj Przedmowy prozaicznej, poprzedzającej część tę w druku.

Z wymienionych redakcyj da się ustalić chronologicznie całkowicie tylko druga: przysłał ją poeta (oczywiście zaraz po napisaniu, bo drukarz naglił) Czeczotowi z Kowna w liście dn. 5/17 lutego 1823 r.<sup>1)</sup> razem ze świeżo dopisanymi wstawkami do tekstu cz. II, a zawierającymi nową redakcję zakłęb Guślarza.

<sup>1)</sup> „Koresp. Filom.”, V, 36—38.

... jest pewne, z jakiego czasu pochodzi redakcja pierwsza; przypuszczać należy, że jest niewiele co starsza, że ją poeta napisał przy sposobności poprawiania tej części utworu w dawnej kopji Czeczota, a więc między listopadem 1822 r.